

FlexNyt

Indhold

- Flere unge til ridesporten
- Husk opdatering af fødevarekædeoplysninger – Vigtigt!!
- En række frister er ændrede på grund af udsat frist
- Mere gødning til afgrøderne i 2012
- Det kan være meget dyrt at overse de nye bræmme krav
- Måske skal der allerede nu etableres plantedække i 10 meter randzonen
- Fotosyntesen – planternes spisekammer
- Handelsgødning til græsmarkerne
- Kåringstal for får og væddere 2012
- Nu udbetales refusion for Bluetongue-vaccination
- Der er mulighed for at søge tilskud til levende hegn

Heste

Flere unge til ridesporten

Nye discipliner i 2012

Dansk Rideforbund sætter i 2012 fokus på unge i ridning. Det er et ønske om at få flere unge til ridesporten, hvor man specielt er interesseret i at skabe interesse for drenge, ved blandt andet at indføre en række nye discipliner indenfor breddesporten. Formålet er, at aktiviteterne skal være udviklende og sjove for rytteren, samtidig skal de give deltagerne en holdoplevelse. Der skal være mulighed for, at alle kan deltage, uanset hvilken hest man rider på, og det er ikke nødvendigt at indløse rytterlicens.

TREC

TREC er en af de nye discipliner, som er for alle ryttere og alle typer heste. TREC består af tre prøver: Orienteringsridt, gangartstest og terrænridt.

I orienteringsridt følges en rute efter markeringer i en bestemt hastighed, hvor det gælder om at finde en idealtid ligesom ved distanceridning.

Gangartstesten er en opgavedel, hvor hestens lydighed og grundridning vises, fx opnår man flest point ved at kunne vise en langsom og kontrolleret galop, trav eller tölt.

Terrænridtet er en prøve med små overkommelige naturlige forhindringer, som rytteren kan møde i naturen. Alle prøverne bliver vurderet af en dommer.

Landsfinaler 29. juni - 1. juli 2012

Breddesporten rummer en række andre aktiviteter som springstafet, pony games, kvadrille, pas de deux og team cup dressur. Landsfinalerne bliver afholdt på Vilhelmsborg ved Århus som en kombination af ridelejr og konkurrence. I løbet af året afholdes en række kvalifikationsstævner, man skal deltage i for at komme til landsfinalerne.

Mere viden

For mere information omkring disciplinerne, se rideforbundets hjemmeside [her](#) eller dit lokale distrikt for kvalifikationsstævner på [dette](#) link.

**Kvæg, får, geder,
heste og andre
dyregrupper**

Husk opdatering af fødevarekædeoplysninger – Vigtigt!!

Senest 31. marts!!!

Fødevarekædeoplysninger skal være på plads senest 31. marts 2012. Dyrene kan ikke slagtes, før der er opdaterede oplysninger.

For at besætningen kan sende dyr til slagtning, skal fødevarekædeoplysningerne opdateres/bekræftes én gang årligt. Disse oplysninger skal af landmændene være indberettet senest den 31. marts 2012. Opdateringen skal foretages på www.landbrugsindberetning.dk

Opdateringen kan også foretages ved udfyldelse af en papirerklæring, der sendes til den regionale CHR-afdeling. Erklæringen kan findes [her](#).

Fødevarekædeoplysninger

Ved opdatering af fødevarekædeoplysninger skal den enkelte kvægbruger, fåre- eller gedeavler erklære, at han ikke er bekendt med sygdomme i besætningen, som kan skabe problemer med fødevarerisikoen. Desuden skal producenten erklære, at dyr i besætningen, som er under behandling med medicin, overholder de krav, der er angivet mht. tilbageholdelsestid, dvs. tid mellem brug af medicin og levering til slagtning.

Producenter med andre dyregrupper skal også angive fødekædeoplysninger, men erklæringen foretages på anden vis.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Frister

En række frister er ændret på grund af udsat frist

Da NaturErhvervstyrelsen har udsat fristen for indsendelse af Fællesskemaet, er en række andre frister samtidig udsat til mandag den 30. april 2012.

- Det drejer sig om fristen for indsendelse af Fællesskema og markkort 2012.
- Fristen for enkeltbetaling og betalingsrettigheder
- Fristen for støtte til stivelseskartofler, handyr og moderfår
- Nye frister for handyrpræmie

Mere viden

Se i øvrigt de specifikke regler på www.naturerhverv.fvm.dk eller kontakt din konsulent.

Mark

Mere gødning til afgrøderne i 2012

I år må der tildeles mere kvælstof end basisnormen. Det viser kvælstofprognosen for 2012, som netop er udsendt. I dele af landet er der større behov for kvælstof, end normen foreskriver. Det skyldes, at der var megen nedbør i august 2011. Det er kvælstofprognosen, som endelig foreskriver, hvor meget der må tilføres ekstra.

Område	Grovsand JB1 og JB 3	Finsand JB 2 og JB 4	Lerjord JB over 4
A	0	0	+10
B	0	+5	+10

Mere viden

På NaturErhvervstyrelsen www.naturerhverv.fvm.dk kan du se, hvilke kommuner der hører til de forskellige områder. Der kan du også se mere om kvælstof og kvælstofprognoserne.

Mark

Det kan være meget dyrt at overse de nye bræmmekrav

En del er ikke klar over, at der er mange "nye" vandløb, der nu er omfattet af bræmmekrav. Hvis 2-meter bræmmerne bliver pløjet op og tilsået, kan det få store økonomiske konsekvenser, da de er omfattet af reglerne om krydsoverensstemmelse.

Der blev med vandplanernes ikrafttræden den 22. december pålagt 2-meter bræmmer på nye eller andre vandløb. Problemet er, at der ikke findes et fælles nationalt kortværk, hvor det fremgår, hvilke vandløb der er omfattet. Det fremgår heller ikke af konsulenternes kortværker. Nogle kommuner har sendt breve ud til de berørte, andre har ikke!

Det er derfor vigtigt, at man selv orienterer sig om sine vandløbs-status, så man ikke uforvarende kommer til at lave jordbehandling og tilså arealer, som skulle have været udlagt som bræmmer.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Måske skal der allerede nu etableres plantedække i 10-meter randzonen

10 meter bræmmer

For mange kan det være en fordel allerede i foråret at etablere plantedækket i de nye 10-meter randzoner. Loven om 10-meter randzoner er vedtaget i Folketinget, men er endnu ikke trådt i kraft. Det forventer man sker pr. 1. september. Når loven træder i kraft må man ikke længere lave jordbehandling, så eller gødske i zonerne. Hvis der dyrkes en afgrøde i zonen må den høstes i 2012.

Mere viden

De mere specielle regler er endnu ikke vedtaget, men kontakt din planteavlskonsulent, hvis du er i tvivl om, hvad du skal gøre, og hvad du evt. skal så i bræmmerne.

Fotosyntesen – planternes spisekammer

Kulhydrater

Ved hjælp af fotosyntesen er grønkornene (det der gør planterne grønne) i stand til at omdanne solens lys til sukker og stivelse – under ét kaldet kulhydrater. For at fotosyntesen kan fungere, skal der vand og kuldioxid (CO₂) til rådighed. Som et slags biprodukt producerer planterne ilt. Sukker/stivelse er sammen med kvælstof og selvfølgelig mineraler planternes "brændstof".

Læg om i grønbyg

Sukkeret bliver opbevaret i bladene om dagen. Der er mest sukker i bladene sidst på formiddagen. Når det bliver mørkt, transporteres sukkeret rundt i planten og oplagres i roden og i evt. udløbere.

Sukker og frost

Planterne kan også bruge sukkeret som en slags kølevæske, hvis der bliver frost om natten. Det er det, som viser sig ved, at f.eks. græs bliver brunt i spidserne. Det skyldes, at sukkeret krystalliserer. Man kan tydeligt smage sukkeret, hvis man tygger på nogle af de brune spidser.

Sukker er vigtigt

Græs indeholder normalt mere sukker end kløver. Til gengæld omdanner fotosyntesen mere af sukkeret til stivelse i kløver. Det lave sukkerindhold i kløver er årsagen til, at det kan være vanskeligt at ensilere en meget kløverrig afgrøde. Sukkeret er vigtigt for smagbarheden i afgrøden, men også meget vigtig i forbindelse med ensilering og wrap. Mere om det senere på året.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Handelsgødning til græsmarkerne

Her i marts er det tiden at tildele græsmarkerne den første handelsgødning. Gødningen kan tildeles efter nedenstående skema.

Fordeling over året	Andel af kløver bedømt med øjet	Eksempel på kvælstof-niveau, kg N pr. ha i alt ¹⁾	Pct. af planlagt N-mængde				
			Marts/april	Efter 1. slæt	Juni	Efter 2. slæt eller juli	August
Kløvergræs til slæt							
	0 - 15 pct. kløver	320 ¹⁾	50	30	0	20	0
	15 - 30 pct. kløver	220	50	30	0	20	0
	31 - 50 pct. kløver	190	50	30	0	20	0
	over 50 pct. kløver	80	100	0	0	0	0
Kløvergræs til afgræsning ²⁾							
	0 - 15 pct. kløver	220	30	30	25	15	0
	15 - 30 pct. kløver	180	30	30	20	20	0
	31 - 50 pct. kløver	140	35	35	30	0	0
	over 50 pct. kløver	80	50	50	0	0	

1. Forslag til kvælstof til tildeling efter andel af kløver i en 1. års mark. Niveaulet for kvælstof reduceres afh. brugsår. Husk at ejendommens samlede kvælstofkvote skal overholdes.
2. På afgræsningsarealer hvor der skal tages slæt, skal slætdelen prioriteres højere end afgræsningsdelen og der tilføres 2-2,5 gange så meget kvælstof som til afgræsning.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Graduer tildeling af kvælstof

Nyere undersøgelser har vist, at hvis der er en god bestand af kløver, kan man med fordel graduer tildelingen af kvælstof efter brugsår. Sådan at forstå, at i 1. brugsår skal kløvergræsmarken have mindst den tildelte norm. I 2. brugsår mindre end den tildelte norm. I 3. brugsår kan man reducere tildelingen væsentligt.

Vejledende tildeling kan være: (men aftal med din planteavlskonsulent!)

1. brugsår mindst 100 % af norm
2. brugsår ca. 90 % af norm
3. brugsår ca. 75 % af norm

Bemærk at ovenstående er vejledende, og der skal tages hensyn til de konkrete forhold. Der er taget udgangspunkt i en kløverbestand på 40 % eller mere.

Grunden til, at udbyttet falder fra 1. til 3. brugsår, skyldes eftervirkningen af kløveren.

Pas på kløveren

Derfor gælder det om at bevare en fornuftig kløverbestand, der kan producere protein gennem vækstsæsonen. I det 1. år skal der være 40–50 % kløver og andet, og 3. brugsår kan det være mellem 30–50 %, altså lavere.



Mindre tildeling af efterårsudlagt græs

Græs, som er udlagt i efteråret 2011, skal man være tilbageholdende med tildeling af kvælstof. Der er i nyere forsøg ikke fundet en større produktion i foderenheder ved at tildele ekstra kvælstof.

Det anbefales at tildele:

110 kg kvælstof pr. ha. Til kløvergræs med stort indhold af alm. rajgræs – altså blanding 22 og 35.

I blanding 45 og 46, som er baseret på rajsvingel, kan man begrænse tildelingen til omkring 90 kg kvælstof.

Igen skal man også her tage hensyn til de lokale forhold og den enkelte græsmark.

Vær opmærksom på mineralerne

Kalium, fosfor og svovl kan planterne ikke undvære, og der skal tages udgangspunkt i jordprøverne for at fastlægge tildelingen. Bl.a. kalium bør tildeles over året, hvis det er muligt, og ikke i store mængder i foråret. Det skyldes, at græs har såkaldt luksusoptagelse af kalium. Bl.a. kvæg har ikke særligt godt af meget kalium, da kalium indirekte kan resultere i græsforgiftning – især i foråret.

Vær opmærksom på selen

Et problem, som viser sig flere og flere steder, er selenmangel. Det er især på arealer, som ikke får tildelt særlig meget staldgødning eller slet ingen. Der er også fundet selenmangel på omdrifts-jord, så det er ingen sikkerhed. Har man mistanke om selenmangel, bør man få foretaget en mineralanalyse af grovfoderet for at få fastslået niveauet. Det er let nok at hæve selenindholdet i f.eks. græs, da det kan tildeles via gødning. Men der må ikke ske en overforsyning, da for meget selen er giftigt.

For lidt selen er skidt – for meget selen er meget skidt.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Får

Kåringstal for får og væddere 2012

Kåringstal for får og væddere er nu klar på [dette](#) link.



Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

Refusion

Nu udbetales refusion for Bluetongue-vaccination

Kun tilskud for 2008

Der udbetales nu den længe ventede refusion for Bluetongue-vaccination i 2008. Der udbetales til i alt ca. 19.000 landmænd. Der blev vaccineret i både 2008 og 2009. Det er kun for 2008 der udbetales refusion.

Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver. Du kan også læse mere her <http://www.landbrugsinfo.dk/Kvaeg/Bluetongue/Sider/Startside.aspx>

Tilskud

Der er mulighed for at søge tilskud til levende hegn

40–60 % tilskud

I perioden 1. marts til 1. maj 2012 er der mulighed for at søge tilskud til levende hegn og småbeplantninger i det åbne land. Der kan gives tilskud på 40 % og i nogle tilfælde 60 % af udgifterne.

Flere har mulighed for at søge

Ordningen er opdelt i individuelle og kollektive projekter. Ansøgerne til individuelle projekter skal være ejere eller forpagtere. Ansøgere til kollektive projekter skal være foreninger og sammenslutninger, som har et overordnet formål.

Frist 1. maj 2012

Ansøgningsfristen er den 1. maj 2012. Ansøgningen skal indsendes på et særligt skema, som kan hentes på NaturErhvervstyrelsens [hjemmeside](#). Har du brug for hjælp til ansøgningen kontakt din konsulent.



Mere viden

Ønsker du mere viden, er du velkommen til at kontakte din rådgiver.

